

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Inatsisartut tilslutter sig Vestnordisk Råds rekommandation nr. 3/2022:

Vestnordisk Råd opfordrer regeringerne i Island, Grønland og Færøerne til at gennemføre en udredning og sammenligning af de vestnordiske landes strategier og ordninger for naturbaseret turisme, herunder adgangen til og beskyttelsen af naturen i tilknytning til den voksende turisme i landene, med det formål at landene kan identificere en sammenhørende bedste praksis på området.

(Delegationsformand Kim Kielsen)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Erhverv, Handel, Råstoffer, Justitsområdet og Ligestilling)

Naalakkersuisut takker Delegationsformanden for forslaget, der sætter fokus på et vigtigt og omdiskuteret emne.

Det har længe været ambitionen at turisme skal være en stærk søjle i den grønlandske økonomi. Dette har blandt andet ført til massive investeringer i infrastruktur, etablering af visitorcentre, uddannelsesindsatser og vækst i private virksomheder der arbejder med turisme. Og på trods af nogle svære år under pandemien er turismen kraftigt på vej tilbage. Men turisme rejser også nogle væsentlige spørgsmål om bæredygtighed, samspillet med øvrige erhverv, spredning af turistaktiviteter og indtægter til samfundet og beskyttelse af både natur og kulturelle værdier.

Det er vigtigt at forholde sig til turisme ud fra et helhedssyn og derfor har Inatsisartut, kommunalbestyrelser, organisationer, borgere og erhvervet efterlyst mere viden og en strategi på området. Det har Naalakkersuisut lyttet til og er i gang med dette arbejde.

Naalakkersuisut er ved at lægge sidste hånd på den turismeredegørelse som Inatsisartut vedtog skulle udarbejdes sidste år. Af den vil det fremgå, at der mangler grundlæggende viden om såvel turisternes antal, nationalitet, det økonomiske aftryk i samfundet samt en dybere forståelse af spredningen af turister i andet. Naalakkersuisut er også ved at lægge sidste hånd på den længe ventede overgangsstrategi på turismeområdet der skal gælde til udgangen af næste år, hvor den vil blive afløst af en længerevarende strategi. Derudover arbejder Naalakkersuisut på et udspil om regulering af krydstogtturismen. Der arbejdes således aktuelt med 4 redegørelser og strategier, hvoraf 3 skal offentliggøres dette efterår.

Ved at gøre Grønland til en internationalt kendt og efterspurgt adventure destination, er natur- og miljøbeskyttelse ikke bare en prioritet, men selve forudsætningen for at turismen i landet overhovedet har en fremtid. Det er nødvendigt at sikre en bedre regulering af adgang til både naturen og vores beboede steder. Og det er nødvendigt at sikre et bedre samspil med de øvrige erhverv, herunder fangst og fiskeri. Der er også et sikkerhedselement der skal tages stilling til, hvilket særligt stod klart efter den nylige episode i Alpefjord.

På turismeområdet har vi allerede et godt og veletableret samarbejde med vores vestnordiske kollegaer, både i form af fælles markedsføring af den vestnordiske region, men også i form af et

stort netværk på aktør og organisationsniveau. Naalakkersuisut vi gerne bidrage til en bedre forståelse på tværs af landene i Vestnorden omkring strategier og ordninger for naturbaseret turisme, men vil foreslå, at det sker via dialog frem for en egentlig udredning.

En udredning kan risikere at tage kostbar tid fra det igangværende arbejde med at sikre ordnede rammer for turismen her i landet. Naalakkersuisut kan dog forsikre om, at vi allerede nu ser mod de vestnordiske landes erfaringer og viden.

Hvis Inatsisartut ønsker en udredning vil Naalakkersuisut udarbejde den. Men Naalakkersuisut forholder sig skeptisk til om en udredning vil bringe noget nyt til det allerede igangværende samarbejde. Naalakkersuisut vil derfor hverken forkaste forslaget eller indstille det til vedtagelse.